
 

Verbale di Consiglio N°8 8 del  13/03/2021 

 

 

COMUNE DI ANGOLO TERME 
 

Provincia di Brescia 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

ORIGINALE N° 8 del  13/03/2021 
 
Adunanza  ordinaria di prima convocazione – Seduta  pubblica 
 
 
OGGETTO: CONFERMA ALIQUOTA DELL'ADDIZIONALE COMUNALE ALL'IRPEF ANNO 

2021 
 
L'anno 2021, addì  tredici del mese di Marzo  alle ore 11:00, in videoconferenza. 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati a 
seduta i Consiglieri Comunali. 
 
All’appello risultano: 
 

N. Cognome e Nome Presenza Assente 

1 MORANDINI ALESSANDRO SI NO 

2 ALBERTINELLI ALBA SI NO 

3 FERRARI DIEGO SI NO 

4 ALBERTINELLI PIETRO SI NO 

5 SORLINI ANTONIO SI NO 

6 BENDOTTI JESSICA SI NO 

7 ZANELLI CRISTIAN SI NO 

8 GAIONI VALENTINA SI NO 

9 CANNILLO MATTEO SI NO 

 
Presenti: 9   Assenti: 0 

 
 
Partecipa  il Segretario Comunale  Dott.ssa Laura Cortesi che provvede alla redazione del 
presente verbale . 
 
Riscontrata la validità della seduta dal numero degli intervenuti  Il Sindaco,  Dott. Alessandro 
Morandini, assume la presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a deliberare 
sull’argomento di cui all’oggetto sopra indicato. 



 

Verbale di Consiglio N°8 8 del  13/03/2021 

 
OGGETTO:  CONFERMA ALIQUOTA DELL'ADDIZIONALE COMUNALE ALL'IRPEF ANNO 

2021 
 
 
Il Sindaco sottolinea che  viene confermata l’aliquota dell’addizionale Irpef per il 2021. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
VISTO il D.Lgs. 28 settembre 1998, n. 360, recante: “Istituzione di una Addizionale Comunale 
all’irpef a norma dell’art. 48, comma 10, della legge 27 dicembre 1997, n. 449, come modificato 
dall’articolo 1, comma 10, della legge 16 giugno 1998, n. 191”; 
 
RICHIAMATE: 

• la deliberazione Consiliare n. 9 del 30/03/2007 con la quale era stato approvato il Regolamento 
comunale relativo all’applicazione dell’Addizionale Comunale all’IRPEF determinando l’aliquota 
nella misura di 0,2 punti percentuali; 

• la deliberazione consiliare n. 19 del 16/06/2012 con la quale il Consiglio Comunale ha 
provveduto a determinare per il 2012 l'aliquota dell'addizionale comunale IRPEF allo 0,40%, 
stabilendo in 12.000,00 euro la soglia di esenzione dal pagamento della stessa; 

• la deliberazione Consiliare n. 10 del 02.10.2013 con la quale, l’aliquota dell’Addizionale 
Comunale all’IRPEF è stata determinata in 0,50 punti percentuali; 

• la deliberazione Consiliare n. 8 del 27.03.2015 con la quale è stata confermata l’aliquota dello 
0,50 per cento anche per l’anno 2015; 

• la deliberazione Consiliare n. 11 del 16.04.2016 con la quale è stata confermata l’aliquota dello 
0,50 per cento anche per l’anno 2016; 

• la deliberazione Consiliare n. 11 del 18/02/2017 con la quale è stata confermata l’aliquota della 
0,50 per cento anche per l’anno 2017; 

• la deliberazione Consiliare n. 3 del 16.03.2018 con la quale è stata confermata l’aliquota dello 
0,50 per cento anche per l’anno 2018; 

• la deliberazione Consiliare n. 3 del 02.03.2019 con la quale è stata confermata l’aliquota dello 
0,50 per cento anche per l’anno 2019; 

• la deliberazione Consiliare n. 42 del 30.12.2019 con la quale erano state stabilite le seguenti 
aliquote: 

• Scaglione da 0 a 15.000 euro - Aliquota (0,65%); 

• Scaglione da 15.000 a 28.000 euro - Aliquota (0,70%); 

• Scaglione da 28.000 a 55.000 euro - Aliquota (0,75%); 

•  Scaglione da 55.000 a 75.000 euro - Aliquota (0,79%); 

• Scaglione oltre 75.000 euro - Aliquota (0,80%); 
Soglia di esenzione € 12.000,00; 

 
VISTO il comma 169 della legge 27/12/2006, n. 296 (Finanziaria 2007), che fissa il termine per 
deliberare le tariffe e le aliquote dei tributi comunali entro la data stabilita da norme statali per la 
deliberazione del bilancio di previsione, dando atto che dette deliberazioni, anche se approvate 
successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 
1° gennaio dell’anno di riferimento; 
 
VISTO l’articolo unico del D.M. Ministero dell’Interno 13 gennaio 2021, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale n. 13 del 18 gennaio 2021, che dispone:  
“1. Il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2021/2023 da parte degli enti locali è 
differito al 31 marzo 2021.  
2. Ai sensi dell'art. 163, comma 3, del Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, 
approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, è autorizzato per gli enti locali l'esercizio 
provvisorio del bilancio, sino alla data di cui al comma 1”; 
 



 

Verbale di Consiglio N°8 8 del  13/03/2021 

RITENUTO pertanto, per l’anno 2021, di confermare le aliquote dell’Addizionale Comunale 
all’IRPEF nella seguente misura: 

• Scaglione da 0 a 15.000 euro - Aliquota (0,65%); 

• Scaglione da 15.000 a 28.000 euro - Aliquota (0,70%); 

• Scaglione da 28.000 a 55.000 euro - Aliquota (0,75%); 

•  Scaglione da 55.000 a 75.000 euro - Aliquota (0,79%); 

• Scaglione oltre 75.000 euro - Aliquota (0,80%); 
Soglia di esenzione € 12.000,00; 

 
VISTO lo statuto comunale; 
 
RICHIAMATO il Decreto Legislativo 267/2000; 
 
RICHIAMATO il vigente Regolamento Comunale di contabilità; 
 
ACQUISITI, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs n. 267/2000 (T.U.E.L.), gli allegati pareri favorevoli in 
ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi dal Responsabile dell’Area Finanziaria; 
 
CON VOTI  favorevoli unanimi   espressi per alzata di mano da n. 9 Consiglieri partecipanti, 

 
D E L I B E R A 

 
1. DI CONFERMARE, per l’anno 2021, le aliquote dell’Addizionale Comunale all’IRPEF nella 

seguente misura: 

• Scaglione da 0 a 15.000 euro - Aliquota (0,65%); 

• Scaglione da 15.000 a 28.000 euro - Aliquota (0,70%); 

• Scaglione da 28.000 a 55.000 euro - Aliquota (0,75%); 

•  Scaglione da 55.000 a 75.000 euro - Aliquota (0,79%); 

• Scaglione oltre 75.000 euro - Aliquota (0,80%); 
e la soglia di esenzione, stabilita ai sensi dell’art. 3 bis del citato D. Lgs. n. 360/1998, per 
possessori di redditi fino ad € 12.000,00 annui, con la precisazione che la soglia di esenzione è 
intesa come limite di reddito al di sotto del quale l’addizionale non è dovuta mentre, nel caso di 
superamento del suddetto limite, la stessa si applica all’intero reddito imponibile; 

 
2. DI DARE ATTO che sulla proposta della presente deliberazione è stato acquisito il parere 

favorevole del Responsabile del Servizio, in ordine alla regolarità tecnica e contabile a norma 
dell’art. 49 - comma 1 - T.U. D.Lgs. n. 267 in data 18.8.2000; 

 
3. DI TRASMETTERE telematicamente la presente deliberazione al Ministero dell’economia e 

delle finanze per il tramite del portale www.portalefederalismofiscale.gov.it entro 30 giorni dalla 
data di esecutività ovvero entro 30 giorni dal termine ultimo di approvazione del bilancio, ai 
sensi dell’art. 13, c. 15, D.L. 6 dicembre 2011, n. 201; 

 
4. DI DICHIARARE infine, a seguito di separata votazione, con voti favorevoli unanimi espressi 

per alzata di mano  da n. 9 Consiglieri partecipanti, il presente atto immediatamente eseguibile 
ai sensi dell’art. 134, comma 4 del T.U.E.L. D.Lgs. 267/2000. 
 

 



 

Verbale di Consiglio N°8 8 del  13/03/2021 

Letto, confermato e sottoscritto 
 

 
 

Il Sindaco  
  Dott. Alessandro Morandini 

Il Segretario Comunale 
  Dott.ssa Laura Cortesi 

 
 
 

 

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE  
 
 
Il sottoscritto attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo del Comune 
il 16/03/2021 ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi sul sito web istituzionale 
www.comune.angolo-terme.bs.it  (ex art. 32, comma 1, della legge 18/06/2009, n. 69). 
 
 
 
 
Angolo Terme, addì 16/03/2021     Il Segretario Comunale 
   Dott.ssa Laura Cortesi 

   

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
 
 

La presenta deliberazione diverrà esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del T.U. approvato 
con D.Lgs. del 18 agosto 2000 n. 267.   
 
Angolo Terme, addì 16/03/2021 Il Segretario Comunale 
   Dott.ssa Laura Cortesi 

   

 
   
 
    

  
  

 

http://www.comune.angolo-terme.bs.it/

